ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

CNPJ: 22.953.681/0001-45
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 073/2023 – GP
DOM ELISEU, 30 DE JUNHO DE 2023

“DECRETA  RECESSO  ADMINISTRATIVO
AOS  SERVIDORES  MUNICIPAIS  NO
PERÍODO ENTRE OS DIAS 6 E 7; 13 E 14;
20 E 21; E 27 E 28 DE JULHO DE 2023, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DOM  ELISEU, Estado  do  Pará,  no  uso  de  suas
prerrogativas legais e constitucionais, CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 83, Inciso IX, da
Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, CONSIDERANDO a época do meio do ano
e vislumbrando a necessidade de proporcionar aos servidores a oportunidade de descanso.
 RESOLVE:

Art.  1º.  Fica  decretado Recesso  Administrativo no  âmbito  dos  órgãos  da  Administração
Municipal de Dom Eliseu – Pará, os dias 6 e7; 13 e 14; 20 e 21; 27 e 28 de julho de 2023.

Art. 2º. O Decreto não afeta os serviços essenciais, como arrecadação, saúde e defesa social.
Os servidores dessas áreas trabalharão em regime de escala, para assegurar o atendimento à
população.

Parágrafo Único: Ficam os Secretários Municipais, e as autoridades da Administração Pública
Indireta,  autorizados a convocar seus servidores para expediente normal por necessidade de
serviço,  nestes  dias  declarados  como  Recesso  Administrativo,  dispensando  da  respectiva
compensação os servidores que vierem cumprir horário neste período.

Art. 3º. São considerados serviços essenciais os que garantem o funcionamento e conservação
dos bens públicos, limpeza urbana, bem como os serviços considerados emergenciais,  Rede
Pública  de  Saúde,  Educação,  Agricultura,  Departamento  Municipal  de  Trânsito  e
Transporte/Fiscalização,  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente/Fiscalização,  Vigilância
Sanitária e Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Art. 4º. Os demais órgãos e departamentos municipais que prestam serviços singulares, mas
não de natureza essencial deverão manter em suas sedes, afixados em local visível cartaz de
aviso com números de telefones para contato e nomes de servidores em escala de prontidão
caso algum munícipe necessite dos serviços.

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 02, centro, Dom Eliseu/PA - CEP: 68.633-000 – gabinete@domeliseu.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

CNPJ: 22.953.681/0001-45
GABINETE DO PREFEITO

Art.  5º. Fica  decretado  que o  retorno  normal  de  funcionamento  de  todos  órgãos
administrativos é no dia 31 de julho de 2023.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu-PA, 30 de junho de 2023.

GERSILON DA SILVA GAMA
Prefeito de Dom Eliseu

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 02, centro, Dom Eliseu/PA - CEP: 68.633-000 – gabinete@domeliseu.pa.gov.br

		2023-12-20T09:13:01-0300
	GERSILON SILVA DA GAMA:39433005287